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１ 令和７年度当初予算の概要 

我が国の経済は、３３年ぶりの高水準の賃上げと過去最大規模の設備投資が実現

するなど明るい兆しが見られています。今後は、これを確かなものにしていくため

に、賃金上昇が物価上昇を安定的に上回り、賃上げと投資がけん引する成長型経済

を実現していくことが必要になっています。 

こうした中、国では、すべての世代の現在及び将来にわたる賃金・所得の増加を

最重要課題とし、省力化投資支援等の賃上げ環境の整備や成長分野における投資促

進などにより、生産性や付加価値を高め、安定的に賃金・所得が増えていく仕組み

を構築するため、「日本経済・地方経済の成長」、「物価高の克服」及び「国民の安心・

安全の確保」を柱として閣議決定した「国民の安心・安全と持続的な成長に向けた

総合経済対策」と、その裏付けとなる令和６年度補正予算を迅速かつ適切に執行す

るとともに、令和７年度予算、そして令和７年度税制改正を着実に実行に移してい

くとしています。 

地方財政については、社会保障関係費や人件費の増加、物価高が見込まれる中、

様々な行政課題に対応し、安定的な行政運営を行うために必要な一般財源総額の確

保について、対策が講じられたところであります。 

これらを踏まえ、令和７年度予算は、緊急度や優先度に応じて事業の取捨選択を

行い、効率的かつ効果的な予算編成に努め、本市の着実な発展を目指したところで

あります。 

歳入予算については、賃上げを始めとする所得環境の改善や企業の業績が堅調に

推移していることから、税収については増収を見込んでおります。また、国や県の

補助金等や市債を積極的に活用し、財源の確保に努めたものであります。 

歳出については、学校給食費の無償化の対象を中学生から小・中学生に拡大し、

子育て世帯の経済的負担軽減に努めるとともに、産婦健康診査及び１か月児健康診

査への助成や新たに５歳児健康診査を実施するほか、天童南部第三・第四学童保育

所の整備を行うなど、引き続き、子どもを産み育てやすい環境づくりを図ってまい

ります。また、令和７年度に７０回目を迎える天童桜まつり「人間将棋」について

は、特別ゲストや多くのプロ棋士の出演による記念事業を開催し、将棋のまち天童

を全国に発信してまいります。公共施設の整備については、市立図書館のリノベー

ション工事に着手するほか、市スポーツセンターや市美術館等の長寿命化工事を行

います。さらに、（仮称）石鳥居東工業団地や（仮称）天童南スマートインターチェ

ンジの整備を推進し、産業の振興と活性化に向け引き続き取り組んでまいります。

この結果、令和７年度の一般会計予算は 320 億 9,000 万円で、前年度比 20 億 8,000

万円、6.9％の増としました。また、一般会計並びに特別会計、企業会計を合わせた

予算総額は、538 億 7,542 万円で、前年度比 9 億 3,742 万 5 千円、1.8％の増としま

した。 
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（１） 一般会計当初予算の概要 

【歳入】 

ア  市税については、給与所得分の賃金引上げ等による所得割額の増収が見込まれ

ていることから、88 億 1,157 万 1 千円（前年度比 3 億 6,637 万 5 千円、4.3％の

増）を見込んでいます。 

イ  地方特例交付金については、国の経済対策による定額減税分の皆減により、

7,000 万円（前年度比 2 億 7,138 万 6 千円、79.5％の減）を見込んでいます。 

ウ  国庫支出金については、児童手当負担金の増や公立学校情報機器整備費補助金

の皆増等により、50 億 5,942 万 5 千円（前年度比 7 億 3,528 万 8 千円、17.0％

の増）を見込んでいます。 

エ  県支出金については、参議院議員通常選挙費委託金の皆増や国勢調査委託金の

増等により、25 億 4,076 万 4 千円（前年度比 1 億 4,717 万 4 千円、6.1％の増）

を見込んでいます。 

オ  寄附金については、ふるさと応援寄附金の増等により、33 億 80 万 5 千円（前

年度比 2 億 80 万円、6.5％の増）を見込んでいます。 

カ  市債については、16 億 700 万円（前年度比 2 億 3,940 万円、17.5％の増）を見

込んでいます。内訳は、普通債が 16 億 700 万円（前年度比 3 億 940 万円、23.8％

の増）、臨時財政対策債は皆減（前年度比 7,000 万円の減）となっています。 

キ  歳入の不足分については、財政調整基金、市有施設整備基金等の取崩しにより

対応し、これにより、基金繰入金を 25 億 7,361 万円（前年度比 5 億 2,719 万 4

千円、25.8％の増）としています。 

 

【歳出】 

ア  総務費については、情報システム標準化事業やふるさと納税推進事業の増等に

より、46 億 5,780 万 7 千円（前年度比 4 億 2,233 万円、10.0％の増）となって

います。 

イ  民生費については、児童福祉扶助費や子どものための教育・保育給付費の増等

により、123 億 4,346 万 7 千円（前年度比 10 億 5,112 万 5 千円、9.3％の増）と

なっています。 

ウ  衛生費については、高齢者の帯状疱疹予防接種委託料や定期予防接種委託料の

増等により、19 億 8,519 万 8 千円（前年度比 6,117 万 9 千円、3.2％の増）とな

っています。 

エ  農林水産業費については、地籍調査に要する測量業務委託料や県営土地改良事

業負担金の増等により、9 億 3,176 万 9 千円（前年度比 1 億 2,287 万 4 千円、

15.2％の増）となっています。 

オ  商工費については、産業立地促進資金貸付金の減等により、14 億 9,452 万 6 千

円（前年度比 2 億 655 万 8 千円、12.1％の減）となっています。 
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カ  土木費については、（仮称）天童南スマートインターチェンジ整備事業の増等に

より、28 億 1,503 万 6 千円（前年度比 1 億 1,321 万 5 千円、4.2％の増）となっ

ています。 

キ  消防費については、消防庁舎施設整備工事費の皆増等により、11 億 5,029 万 3

千円（前年度比 4,598 万 5 千円、4.2％の増）となっています。 

ク  教育費については、図書館施設整備工事費の皆増や学校給食無償化事業の増等

により、43 億 8,043 万 8 千円（前年度比 5 億 8,262 万 9 千円、15.3％の増）と

なっています。 

 

（２） 一般会計当初予算の性質別構成比 

【歳入】 

 性質別構成比は、自主財源が 51.3％、依存財源が 48.7％となっています。 

ア  自主財源は、繰入金の増等により、164 億 5,380 万 1 千円（前年度比 12 億 2,952

万 4 千円、8.1％の増）となっています。 

イ  依存財源は、国庫支出金の増等により、156 億 3,619 万 9 千円（前年度比 8 億

5,047 万 6 千円、5.8％の増）となっています。 

 

【歳出】 

 性質別構成比は、義務的経費が 42.6％、投資的経費が 12.0％、その他の経費が

45.4％となっています。 

ア  義務的経費は、児童福祉扶助費の増による扶助費の増等により、136 億 7,313

万 7 千円（前年度比 7 億 5,409 万 9 千円、5.8％の増）となっています。 

イ  投資的経費は、図書館施設整備工事費の皆増や（仮称）天童南スマートインタ

ーチェンジ整備事業の増等により、38 億 3,927 万 8 千円（前年度比 3 億 1,370 万

1 千円、8.9％の増）となっています。 

ウ  その他の経費は、学校給食無償化事業や情報システム標準化事業の増等により、

145 億 7,758 万 5 千円（前年度比 10 億 1,220 万円、7.5％の増）となっています。 
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２　会計別予算総括表
（単位：千円，％）

区  分   令和７年度 令和６年度 増減額 伸び率

予算額 予算額 Ａ－Ｂ 令和７年度 令和６年度 増減額 伸び率
Ｄ－Ｅ

Ｆ

　一  般  会  計 32,090,000 30,010,000 2,080,000 6.9

14,205,341 15,698,215 △ 1,492,874 △ 9.5 1,788,385 1,735,832 52,553 3.0

 国民健康保険特別会計 5,891,562 5,911,654 △ 20,092 △ 0.3 454,404 450,760 3,644 0.8

 用地買収特別会計 14,429 14,428 1 0.0 0 0 0 0.0

 財産区特別会計 870 1,031 △ 161 △ 15.6 0 0 0 0.0

 介護保険特別会計 6,569,438 6,453,869 115,569 1.8 1,056,857 1,040,167 16,690 1.6

 市民墓地特別会計 3,885 3,885 0 0.0 0 0 0 0.0

 後期高齢者医療特別会計 960,743 970,057 △ 9,314 △ 1.0 211,151 211,255 △ 104 0.0

 工業団地整備事業特別会計 764,414 2,343,291 △ 1,578,877 △ 67.4 65,973 33,650 32,323 96.1

7,580,079 7,229,780 350,299 4.8 936,502 914,458 22,044 2.4

 水道事業会計 2,537,856 2,212,702 325,154 14.7 588 480 108 22.5

 天童市民病院事業会計 2,079,266 2,030,975 48,291 2.4 448,484 441,209 7,275 1.6

 公共下水道事業会計 2,962,957 2,986,103 △ 23,146 △ 0.8 487,430 472,769 14,661 3.1

53,875,420 52,937,995 937,425 1.8 2,724,887 2,650,290 74,597 2.8

Ｃ／Ｂ

合     計

　特  別  会  計

　企  業  会  計

  会　計　別
Ａ Ｂ Ｃ

備   考

一般会計繰出金の状況

Ｅ Ｆ／ＥＤ
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３　 一般会計予算内訳表

（歳   入） (単位：千円，％）

区     分　 増減額 伸び率

予算額 構成比 予算額 構成比 Ａ－Ｂ Ｃ／Ｂ

　款     別 Ａ Ｂ Ｃ

1 市税 8,811,571 27.5 8,445,196 28.1 366,375 4.3

2 地方譲与税 200,010 0.6 200,010 0.7 0 0.0

3 利子割交付金 4,000 0.0 2,000 0.0 2,000 100.0

4 配当割交付金 15,000 0.1 15,000 0.1 0 0.0

5 株式等譲渡所得割交付金 10,000 0.0 10,000 0.0 0 0.0

6 法人事業税交付金 100,000 0.3 100,000 0.3 0 0.0

7 地方消費税交付金 1,500,000 4.7 1,500,000 5.0 0 0.0

8 ゴルフ場利用税交付金 5,000 0.0 5,000 0.0 0 0.0

9 環境性能割交付金 15,000 0.1 15,000 0.1 0 0.0

10 地方特例交付金 70,000 0.2 341,386 1.1 △ 271,386 △ 79.5

11 地方交付税 4,500,000 14.0 4,500,000 15.0 0 0.0

12 交通安全対策特別交付金 10,000 0.0 12,000 0.0 △ 2,000 △ 16.7

13 分担金及び負担金 80,738 0.3 96,013 0.3 △ 15,275 △ 15.9

14 使用料及び手数料 168,728 0.5 170,588 0.6 △ 1,860 △ 1.1

15 国庫支出金 5,059,425 15.8 4,324,137 14.4 735,288 17.0

16 県支出金 2,540,764 7.9 2,393,590 8.0 147,174 6.1

17 財産収入 30,871 0.1 25,048 0.1 5,823 23.2

18 寄附金 3,300,805 10.3 3,100,005 10.3 200,800 6.5

19 繰入金 2,799,806 8.7 2,273,593 7.6 526,213 23.1

20 繰越金 100,000 0.3 100,000 0.3 0 0.0

21 諸収入 1,161,282 3.6 1,013,834 3.4 147,448 14.5

22 市債 1,607,000 5.0 1,367,600 4.6 239,400 17.5

32,090,000 100.0 30,010,000 100.0 2,080,000 6.9歳 入 合 計

令和７年度 令和６年度

備　　考
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（歳   出） （単位：千円，％）

区     分　 増減額 伸び率

予算額 構成比 予算額 構成比 Ａ－Ｂ Ｃ／Ｂ

　款     別 Ａ Ｂ Ｃ

1 議会費 253,751 0.8 282,462 0.9 △ 28,711 △ 10.2

2 総務費 4,657,807 14.5 4,235,477 14.1 422,330 10.0

3 民生費 12,343,467 38.5 11,292,342 37.6 1,051,125 9.3

4 衛生費 1,985,198 6.2 1,924,019 6.4 61,179 3.2

5 労働費 37,436 0.1 53,585 0.2 △ 16,149 △ 30.1

6 農林水産業費 931,769 2.9 808,895 2.7 122,874 15.2

7 商工費 1,494,526 4.6 1,701,084 5.7 △ 206,558 △ 12.1

8 土木費 2,815,036 8.8 2,701,821 9.0 113,215 4.2

9 消防費 1,150,293 3.6 1,104,308 3.7 45,985 4.2

10 教育費 4,380,438 13.7 3,797,809 12.7 582,629 15.3

11 災害復旧費 5 0.0 5 0.0 0 0.0

12 公債費 1,990,273 6.2 2,058,192 6.8 △ 67,919 △ 3.3

13 諸支出金 1 0.0 1 0.0 0 0.0

14 予備費 50,000 0.1 50,000 0.2 0 0.0

32,090,000 100.0 30,010,000 100.0 2,080,000 6.9歳 出 合 計

令和７年度 令和６年度

備　　考
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４　一般会計予算性質別構成比

（歳   入） (単位：千円，％）
区     分　 増減額 伸び率

予算額 構成比 予算額 構成比 Ａ－Ｂ Ｃ／Ｂ
　内     訳 Ａ Ｂ Ｃ

市税 8,811,571 27.5 8,445,196 28.1 366,375 4.3

分担金及び負担金 80,738 0.3 96,013 0.3 △ 15,275 △ 15.9

使用料及び手数料 168,728 0.5 170,588 0.6 △ 1,860 △ 1.1

財産収入 30,871 0.1 25,048 0.1 5,823 23.2

寄附金 3,300,805 10.3 3,100,005 10.3 200,800 6.5

繰入金 2,799,806 8.7 2,273,593 7.6 526,213 23.1

繰越金 100,000 0.3 100,000 0.3 0 0.0

諸収入 1,161,282 3.6 1,013,834 3.4 147,448 14.5

小     計 16,453,801 51.3 15,224,277 50.7 1,229,524 8.1

地方譲与税 200,010 0.6 200,010 0.7 0 0.0

利子割交付金 4,000 0.0 2,000 0.0 2,000 100.0

配当割交付金 15,000 0.1 15,000 0.1 0 0.0

株式等譲渡所得割交付金 10,000 0.0 10,000 0.0 0 0.0

法人事業税交付金 100,000 0.3 100,000 0.3 0 0.0

地方消費税交付金 1,500,000 4.7 1,500,000 5.0 0 0.0

ゴルフ場利用税交付金 5,000 0.0 5,000 0.0 0 0.0

環境性能割交付金 15,000 0.1 15,000 0.1 0 0.0

地方特例交付金 70,000 0.2 341,386 1.1 △ 271,386 △ 79.5

地方交付税 4,500,000 14.0 4,500,000 15.0 0 0.0

交通安全対策特別交付金 10,000 0.0 12,000 0.0 △ 2,000 △ 16.7

国庫支出金 5,059,425 15.8 4,324,137 14.4 735,288 17.0

県支出金 2,540,764 7.9 2,393,590 8.0 147,174 6.1

市債 1,607,000 5.0 1,367,600 4.6 239,400 17.5

小     計 15,636,199 48.7 14,785,723 49.3 850,476 5.8

32,090,000 100.0 30,010,000 100.0 2,080,000 6.9

令和７年度 令和６年度

備　　考

自
 
 
主
 
 
財
 
 
源

依
 
 
存
 
 
財
 
 
源

歳 入 合 計
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（歳   出） (単位：千円，％）

区     分　 増減額 伸び率

予算額 構成比 予算額 構成比 Ａ－Ｂ Ｃ／Ｂ

　内     訳 Ａ Ｂ Ｃ

人件費 4,284,339 13.4 4,062,605 13.5 221,734 5.5

扶助費 7,398,525 23.0 6,798,241 22.7 600,284 8.8

公債費 1,990,273 6.2 2,058,192 6.8 △ 67,919 △ 3.3

小     計 13,673,137 42.6 12,919,038 43.0 754,099 5.8

普通建設事業費 3,839,273 12.0 3,525,572 11.7 313,701 8.9

災害復旧事業費 5 0.0 5 0.0 0 0.0

小     計 3,839,278 12.0 3,525,577 11.7 313,701 8.9

物件費 6,156,325 19.2 5,211,682 17.4 944,643 18.1

維持補修費 711,259 2.2 699,366 2.3 11,893 1.7

補助費等 4,202,518 13.1 4,059,268 13.5 143,250 3.5

積立金 16,437 0.1 105,688 0.4 △ 89,251 △ 84.4

投資及び出資金 217,110 0.7 217,035 0.7 75 0.0

貸付金 747,400 2.3 831,400 2.8 △ 84,000 △ 10.1

繰出金 2,476,536 7.7 2,390,946 8.0 85,590 3.6

予備費 50,000 0.1 50,000 0.2 0 0.0

小     計 14,577,585 45.4 13,565,385 45.3 1,012,200 7.5

32,090,000 100.0 30,010,000 100.0 2,080,000 6.9

令和７年度 令和６年度

備　　考

歳 出 合 計

そ
の
他
の
経
費

義
務
的
経
費

投
資
的
経
費
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５　令和７年度当初予算の主な事業

（１）健康と健やかな成長を支え合うまちづくり（福祉・医療・子育て関係）

●新規事業

【款.項.目.細目】 事業費 補助
事　　業　　名 （千円） 単独

【3.1.1.2】

地域福祉計画策定事業

【3.1.2.12】

介護に関する入門的研修事
業

【4.1.1.6】

睡眠時無呼吸症候群簡易検
査事業

【4.1.1.7】

プレコンセプションケア推
進事業

【4.1.1.7】

５歳児健康診査事業

【4.1.1.7】

１か月児健康診査事業

【4.1.1.7】

産婦健康診査事業

【4.1.2.2】

帯状疱疹ワクチン予防接種
事業

【3.2.1.2】

病児・病後児保育予約シス
テム整備事業

【3.2.1.13】

一時預かり利用者負担軽減
事業

【3.2.5.1】

天童南部第三・第四学童保
育所整備事業

№ 担当課等 事　業　概　要

2 保険給付課 1,335     

　介護人材の確保に資するため、未経験
者向けに、介護の基本的な知識や技術を
習得できる「介護に関する入門的研修」
を開催する。

単独

1 社会福祉課 1,364     

　住み慣れた地域で、助け合いや支え合
いにより誰もが安心して暮らすことがで
きる地域福祉の実現を目指し、第三次天
童市地域福祉計画を策定する。

単独

3 健康課 442 
　健康寿命の延伸と睡眠時無呼吸症候群
の早期発見・早期治療につなげるため、
簡易検査を実施する。

単独

5 健康課 2,576     

　こどもの特性を早期に発見し、適切な
支援につなげるため、発達障がいが認知
される時期である５歳児を対象に健診を
行う。

補助

4 健康課 83 

　若い世代のプレコンセプションケアの
認知度を高め健康づくりを進めていくた
め、普及啓発を行うとともに相談体制を
整備する。

単独

7 健康課 2,086     

　産婦の心身の健康状態を確認し適切な
支援のために受診している産婦健康診査
について、経済的負担軽減のため費用の
助成を行う。

補助

6 健康課 2,496     

　発育や栄養状態の確認と身体異常の早
期発見等のために受診している１か月児
健康診査について、経済的負担軽減のた
め費用の助成を行う。

補助

8 健康課 42,898    

　帯状疱疹ワクチン接種が高齢者を対象
とした定期Ｂ類の予防接種となることか
ら、被接種者の負担軽減及び接種率の向
上のため、接種費用の助成を行う。

単独

11 子育て支援課 166,386 
　利用児童数増加への対応と生活環境の
改善を図るため、天童南部第三・第四学
童保育所を移転新築する。

補助

9 子育て支援課 4,851     

　利便性向上のため病児・病後児保育予
約システムを導入し、オンラインによる
予約・受付、利用者管理等ができる環境
を整備する。

補助

10 子育て支援課      1,371

　経済的負担軽減のため、低所得世帯等
の児童が一時預かり事業（一般型）を利
用した場合に、その利用料の一部を助成
する。

補助
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【款.項.目.細目】 事業費 補助
事　　業　　名 （千円） 単独

【3.2.6.1】

（仮称）げんキッズフェス
ティバル事業

【3.2.9.1】

認定こども園整備支援事業

●継続事業

【款.項.目.細目】 事業費 補助
事　　業　　名 （千円） 単独

【3.1.3.3】

特別支援学校通学支援事業
［拡充］

【3.1.4.4】

子育て支援医療給付事業
（高校生までの医療費無料
化事業）

【4.1.2.1】

ＨＰＶワクチン（子宮頸が
ん予防ワクチン）キャッチ
アップ接種事業

【3.2.1.2】

小中学校入学応援金
「エール天（１０）」支給
事業

【3.2.4.3】

幼児教育・保育の段階的負
担軽減事業
［拡充］

№ 担当課等 事　業　概　要

12 子育て支援課 928 
　子育て未来館「げんキッズ」が令和７
年度に１０周年を迎えることを記念し
て、記念イベントを開催する。

単独

№ 担当課等 事　業　概　要

13 子育て支援課 289,971   

　施設の老朽化と多様な保育ニーズに対
応するため、施設の改築とともに認定こ
ども園への移行を計画している社会福祉
法人に対して、改築費用の一部を助成す
る。

補助

18 子育て支援課 120,200 

　子育て世帯の経済的負担軽減を図るた
め、保育所等に入所する０～２歳児のう
ち第３・４階層の保育料無償化に加え、
第５階層の保育料を２分の１に減額す
る。

補助
 ・
単独

17 子育て支援課 110,617   

15 保険給付課 394,213 
　子育て世帯の経済的負担の軽減を図る
ため、１８歳までの医療費無料化を実施
する。

補助
 ・
単独

14 社会福祉課 27,080 

　障がい児の保護者の就労支援や負担軽
減を図るため、対象を医療的ケア児に拡
充し、特別支援学校への通学を助成す
る。

補助

　子育て世帯の経済的負担の軽減を図る
ため、小学校又は中学校に入学した児
童・生徒の保護者に、入学応援金（一人
当たり１０万円）を支給する。

単独

16 健康課 51,390 
　子宮頸がんの発症予防を目的とするＨ
ＰＶワクチン接種について、経過措置に
よる公費助成期間を延長する。

単独

- 11 -



（２）産業の活力と魅力あふれるまちづくり（農林業・商工業・観光・雇用関係）

●新規事業

【款.項.目.細目】 事業費 補助
事　　業　　名 （千円） 単独

【6.1.3.4】

かがやく果樹産地づくり強
化事業

【7.1.3.2】

インバウンド対応力強化支
援事業

【7.1.6.4】

Ｒｅ ｐｌａｙ！ＴＥＮＤ
り　ぷれい　てんどう

Ｏ照明設備ＬＥＤ化事業

●継続事業

【款.項.目.細目】 事業費 補助
事　　業　　名 （千円） 単独

【6.1.3.1】

天童ラ・フランスＰＲ事業

【6.1.3.2】

強い米づくり支援事業
［拡充］

【6.1.3.4】

果樹栽培施設等整備支援事
業
［拡充］

【6.1.3.4】

やまがた紅王植栽支援事業

【6.1.3.7】

地域おこし協力隊（新規就
農、農地継承）活動事業

【6.1.3.7】

農業担い手等経営確立支援
事業

№ 担当課等 事　業　概　要

1 農林課 15,978 

　持続可能な果樹農業経営を図るため、
新植・改植に係る費用及び果樹棚や雨よ
け設備等の導入に係る費用、幼木管理経
費への助成を行う。

補助

2 商工観光課 200 
　市内を訪れる外国人旅行客の受入れ対
応の強化を図るため、英会話講習会の開
催を助成する。

単独

3 商工観光課 23,650 

　健康増進施設「Ｒｅ ｐｌａｙ！ＴＥ
り　　ぷれい　　てんどう

ＮＤＯ」の照明設備をＬＥＤ照明に更新

する。

単独

№ 担当課等 事　業　概　要

5 農林課 10,816 

　天童産米ブランドの確立を目指し、信
頼性の高い付加価値米の生産を図るた
め、生産者への支援を最近の米価に応じ
て拡充する。

単独

4 農林課 1,423 

　ラ・フランスの日本一の生産地とし
て、天童市産ラ・フランスのＰＲのた
め、公式インスタグラムを中心とした情
報発信を行う。

単独

7 農林課 5,625 
　やまがた紅王の主産地を目指し、苗木
植栽数の拡大を図るため、苗木購入につ
いて助成を行う。

単独

6 農林課 100,000 

　果樹の生産性及び品質の向上を図るた
め、さくらんぼの雨よけ施設をはじめと
した果樹施設の整備について、高温対策
の支援をしながら助成を行う。

単独

9 農林課 14,100 
　担い手の確保と農作業の効率化や営農
の継続を図るため、農作業用機械施設等
の整備を助成する。

単独

8 農林課 10,417 
　地域農業の担い手確保を図るため、就
農を目的とした地域おこし協力隊を採用
する。

単独
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【款.項.目.細目】 事業費 補助
事　　業　　名 （千円） 単独

【6.1.3.7】

新規就農者育成総合対策支
援事業

【6.1.3.7】

新規就農者移住・定住促進
事業

【6.1.5.1】

農道舗装事業

【7.1.3.3】

天童桜まつり事業
［拡充］

【団地特会1.1.1.2】

（仮称）石鳥居東工業団地
整備事業

【6.1.1.4】

農地リニューアル支援推進
事業

№ 担当課等 事　業　概　要

10 農林課 48,750 

　４０代以下の新規就農を促進するた
め、次世代を担う農業者となることを目
指す者に対し、機械購入や経営開始資金
の助成を行う。

補助

11 農林課 1,080 
　市外からの転居による新規就農者の確
保に向け、就農体験機会の提供と、住居
等費用を助成する。

単独

12 農林課 14,547 
　農作物の荷痛み防止と農作業の安全・
効率化のため、未舗装農道の舗装整備を
行う。

補助
 ・
単独

14 産業立地室 556,973 

　地域経済の活性化と安定した雇用の場
を確保し、魅力と活力ある産業のまちづ
くりを進めるため、市内９番目となる
（仮称）石鳥居東工業団地の整備を推進
する。

単独

13 商工観光課 21,697 
　第７０回天童桜まつりの記念事業を開
催し、観光都市天童をＰＲするととも
に、観光誘客と交流人口の拡大を図る。

単独

15 農業委員会 3,000 

　遊休農地の発生を未然に防止するた
め、高齢又は後継者不足等の理由から農
地を更地にする農地所有者に対し、その
費用の一部を助成する。

単独
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（３）住みよい環境と安心を守るまちづくり（都市基盤・生活環境・防災関係）

●新規事業

【款.項.目.細目】 事業費 補助
事　　業　　名 （千円） 単独

【2.1.11.1】

防災意識啓発事業

【8.2.2.1】

除雪オペレーター担い手確
保支援事業

【9.1.1.4】

救急医療情報共有システム
導入事業

【9.1.3.1】

荒谷地区消防団ポンプ車庫
新築事業

●継続事業

【款.項.目.細目】 事業費 補助
事　　業　　名 （千円） 単独

【2.1.11.1】

避難所資機材等整備事業

【8.2.2.1】

心和む美しい道路（歩道）
づくりマイロード事業
［拡充］

【8.2.2.1】

除雪等事業

【8.2.3.2】

道路新設改良事業

【8.2.3.4】

（仮称）天童南スマートイ
ンターチェンジ整備事業

№ 担当課等 事　業　概　要

1 危機管理室      2,367

　災害への備えを啓発するため、パンフ
レットを全戸配布するとともに、外国人
住民等への啓発のための洪水ハザード
マップの多言語版を作成する。

単独

3 消防本部     20,272
　傷病者の迅速な搬送と救急隊員の負担
軽減を図るため、広域的な運用が可能な
システムを導入する。

補助

2 建設課      1,000
　除雪オペレーターの安定的な確保のた
め、大型特殊免許や講習会費用などの一
部助成を行う。

単独

4 消防本部     10,000
　消防団員の活動性の強化を図るため、
ポンプ車庫の建設用地を取得する。

単独

8 建設課

事　業　概　要

5 危機管理室      9,433
　発災初動期の迅速な避難所対応を強化
するため、市立公民館に地域の拠点とし
て必要な資機材、備蓄品等を整備する。

単独

7 建設課    303,102

　冬期間の道路交通を確保するため、除
雪等事業を行う。あわせて、歩道用ロー
タリー除雪機１台を購入し、除雪体制の
強化を図る。

単独

6 建設課      1,740

　地域住民が行う歩道美化活動を支援す
るため、謝礼金の交付や苗の提供を行う
とともに、新たに市道で機械を使った草
刈り作業に対し謝礼金を交付する。

単独

   121,066
　市民生活の利便性の向上と交通安全の
確保を図るため、市道東ノ崎線の整備を
進める。

補助
 ・
単独

9 高速道路整備推進室    378,385
　市民生活の利便性の向上と高速道路へ
のアクセス向上を図るため、スマートイ
ンターチェンジの整備を推進する。

補助
 ・
単独

№ 担当課等
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【款.項.目.細目】 事業費 補助
事　　業　　名 （千円） 単独

【8.1.1.4】

木造住宅耐震改修事業
［拡充］

【8.1.1.4】

住むならてんどう！新築住
宅取得応援事業

【8.1.1.4】

耐震シェルター設置等減災
対策事業
［拡充］

【9.1.1.4】

消防署車両整備事業

【9.1.2.1】

消防団車両更新事業

【9.1.3.1】

干布地区消防団ポンプ車庫
新築事業

№ 担当課等 事　業　概　要

11 都市計画課     52,500
　移住・定住促進のため、転入世帯、若
者世帯、子育て世帯に対し、新築住宅取
得費用の一部を助成する。

単独

10 都市計画課      7,200

　震災時の木造住宅の倒壊等を防止し、
安全で災害に強いまちづくりを推進する
ため、木造住宅の耐震改修の促進を図
る。

補助

13 消防本部    156,224

　緊急時や災害時等、常に不測の事態に
備え市民の安心安全を迅速に確保するた
め、水槽付消防ポンプ自動車、高規格救
急自動車の更新を行う。

単独

12 都市計画課      2,400

　地震による家屋倒壊からの人命の被害
軽減を図るため、耐震シェルターの設置
等のほか、部分的な住宅の耐震改修費用
を助成する。

補助

15 消防本部     59,070
　消防団員の活動性の強化を図るため、
新たなポンプ車庫を建設する。

単独

14 消防本部     27,396
　身近な消防、防災組織としての消防団
の機能強化を図るため、小型動力ポンプ
付積載車を整備する。

単独
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（４）夢をはぐくむ学びのあるまちづくり（教育・文化・スポーツ関係）

●新規事業

【款.項.目.細目】 事業費 補助
事　　業　　名 （千円） 単独

【10.2.2.1・10.3.2.1】

学習者用端末等更新事業

【10.6.5.2】

学校給食センター施設改修
事業

【10.1.3.2】

特別支援教育ソフト導入事
業

【10.5.3.2】

赤ちゃん休憩室整備事業

●継続事業

【款.項.目.細目】 事業費 補助
事　　業　　名 （千円） 単独

【2.1.10.1】

市民文化会館施設整備事業

【10.5.10.1】

美術館エレベーター改修事
業

【10.6.1.4】

天童ラ・フランスマラソン
事業

【10.6.4.1】

スポーツセンター施設整備
事業

【10.2.1.2】

学校施設長寿命化改修事業

1 教育総務課    217,816

　国の進めるＧＩＧＡスクール構想に基
づき、市内中学校において一人一台学習
用端末（タブレット）の更新を行う。小
学校では、既存機種のソフトウェアライ
センスを延長する。

補助

4 生涯学習課      2,528
　市立公民館に授乳やおむつ替えが可能
な簡易スペースを整備し、子育て世代が
公民館事業に参加しやすい環境を作る。

単独

3 学校教育課      2,517

　個別の教育支援計画・指導計画の作成
をサポートするソフトを導入し、子ども
一人ひとりの特性に応じた支援を行うと
ともに、教職員の業務軽減を図る。

単独

7 文化スポーツ課     27,287

　ラ・フランスの生産量日本一を全国に
ＰＲするとともに、スポーツの振興及び
健康増進を図るため、天童ラ・フランス
マラソン２０２５を開催する。

補助

№ 担当課等 事　業　概　要

5 文化スポーツ課     91,447
　経年劣化した大ホール照明卓の改修工
事、消防設備の更新等を行う。

単独

8

9 教育総務課    137,665
　小学校の老朽化している給排水設備の
改修工事を行う。

単独

6 文化スポーツ課    117,822
　老朽化したエレベーターの更新工事を
行う。

単独

文化スポーツ課    102,384
　経年劣化した野球場観覧席の防水改修
工事等を行う。

単独

2 学校給食センター     82,091
　経年劣化による効果減退の解消と環境
改善等のため、空調機器と調理員が使用
するトイレの改修を行う。

単独

№ 担当課等 事　業　概　要
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【款.項.目.細目】 事業費 補助
事　　業　　名 （千円） 単独

【10.2.2.1・10.3.2.1】

小・中学校図書室環境整備
事業

【10.3.2.1】

水泳指導民間委託事業
［拡充］

【10.6.5.2・10.6.5.3】

学校給食無償化事業
［拡充］

【10.1.3.2】

別室学習支援員配置事業
［拡充］

【10.5.4.1】

市立図書館リノベーション
事業

№ 担当課等 事　業　概　要

10 教育総務課     14,791
　読書推進の環境整備を図るため、小中
学校の学校図書室の蔵書を充実する。

単独

12 教育総務課
学校給食センター

   308,562

　子育て世帯の経済的負担の軽減と安心
して子育てができる環境整備を図るた
め、小中学生の学校給食を完全無償化す
る。

単独

11 教育総務課      6,642
　生徒の水泳技術向上と教員の働き方改
革のため、中学校の水泳指導の民間委託
を２校に拡大する。

単独

13 学校教育課      8,098
　不登校及び不登校傾向にある児童に多
様な学びの場を確保するため、別室学習
支援員を増員配置する。

単独

14 生涯学習課    746,808

　市民がより利用しやすくなるための機
能や設備の充実と、更なる活性化と新た
な付加価値の創造のため、リノベーショ
ンを行う。

単独
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（５）健全な行財政をともに築くまちづくり（行財政運営・市民参画関係）

●新規事業

【款.項.目.細目】 事業費 補助
事　　業　　名 （千円） 単独

【2.5.2.1】

国勢調査事業

【2.1.1.16】

おかえりなさい就業奨励事
業

【2.1.1.16】

地方就職学生支援事業

【2.1.6.2】

第八次天童市総合計画策定
事業

●継続事業

【款.項.目.細目】 事業費 補助
事　　業　　名 （千円） 単独

【2.1.1.14】

天童市国際交流事業
［拡充］

【2.1.1.16】

お試し移住滞在費補助事業
［拡充］

【2.1.6.6】

ふるさと納税推進事業

【2.1.6.7】

シティプロモーション事業

№ 担当課等 事　業　概　要

2 市長公室     10,050

　若者の地元への回帰を促進するため、
本市出身で県外の大学等に進学した者
で、卒業後にＵターンし市内に居住し就
業する者に、奨励金を交付する。

単独

1 総務課     25,120
　市内に居住するすべての人及び世帯を
対象に、５年に一度、国勢調査を行う。

補助

3 市長公室        119

　若者の地方移住に対する支援を強化す
るため、東京圏の大学卒業後に山形県の
企業に就職する者が、一定の要件を満た
す場合に、企業の選考面接に参加するた
めの交通費を助成する。

補助

4 市長公室      4,570
　本市のさらなる発展に向け、まちづく
りの総合的な指針となる次期総合計画を
策定する。

単独

№ 担当課等 事　業　概　要

6 市長公室        600

　本市への移住を目的として、住居や仕
事探し又は暮らしを体験する等の活動の
ために滞在する者に対して、滞在費及び
交通費の一部を助成する。

単独

5 市長公室      1,245

　天童市国際交流協会が行う事業の助成
を行う。増加傾向にある在住外国人が日
常生活を円滑に営むことができる環境を
整備するため、日本語教室開催事業への
支援充実を図る。

単独

8 ふるさと納税推進室     79,035
　ふるさと納税を活用し、本市の認知度
の向上と伝統工芸の振興を図る。

単独

7 ふるさと納税推進室  1,761,960
　地場産業の振興と本市の認知度の向上
を図るため、寄附者に本市の特産品を提
供する。

単独
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　 　６　国の補正予算等に伴う令和６年度繰越事業

●３月補正予算関連事業

【款.項.目.細目】 事業費 補助
事　　業　　名 （千円） 単独

【3.1.1.16】

令和６年度住民税非課税世
帯給付金給付事業

【3.2.1.17】

令和６年度住民税非課税世
帯給付金のこども加算給付
事業

【6.1.3.7】

担い手確保・経営強化支援
事業

【7.1.2.5】

物価高騰に王手！天童市プ
レミアム付商品券事業

【8.2.2.1】

舗装長寿命化修繕事業

【8.2.3.4】

（仮称）天童南スマートイ
ンターチェンジ整備事業

【10.2.1.2・10.3.1.2】

小・中学校照明設備ＬＥＤ
化事業

№ 担当課等 事　業　概　要

2 子育て支援課     14,408
　物価高騰の影響を受けた低所得世帯に
扶養されている１８歳以下の児童に対
し、給付金を給付する。

補助

1 社会福祉課    154,700
　物価高騰の影響を受けた低所得世帯に
対し、給付金を給付する。

補助

4 商工観光課    342,000

　物価高騰の影響を受けている生活者や
事業者を支援するため、市内の事業所で
使用できるプレミアム付商品券を発行す
る。

補助

3 農林課     28,882

　次世代を担う経営感覚に優れた担い手
を育成し、力強く持続可能な生産構造を
実現するため、経営の発展に取り組む際
に必要となる農業用機械の導入等に係る
経費の一部を助成する。

補助

6 高速道路整備推進室    131,000
　市民生活の利便性の向上と高速道路へ
のアクセス向上を図るため、スマートイ
ンターチェンジの整備を推進する。

補助
 ・
単独

5 建設課     41,000
　市民生活の安全性や利便性の向上と道
路交通安全の確保を図るため、計画的な
道路の修繕等を行う。

補助
 ・
単独

7 教育総務課    173,514
　市内小中学校の照明設備をＬＥＤ照明
に更新する。

補助
 ・
単独
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予 定 額 予 定 額

1,609,470 1,485,828

営 業 収 益 1,469,763 営 業 費 用 1,426,092

給 水 収 益 1,450,000 浄水及び配給水費 649,034

受 託 工 事 収 益 1,000 業務及び総係費 176,650

その他営業収益 263 減 価 償 却 費 577,938

負 担 金 18,500 資 産 減 耗 費 22,470

営 業 外 収 益 139,706 営 業 外 費 用 56,718

受取利息及び配当金 1,004
支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費 25,918

負 担 金 10,640 雑 支 出 800

長期前受金戻入益 127,536
消 費 税 及 び
地 方 消 費 税 30,000

雑 収 益 525 特 別 損 失 1,018

消 費 税 還 付 金 1 過年度損益修正損 1,000

特 別 利 益 1 その他特別損失 17

固定資産売却益 1 固定資産売却損 1

予 備 費 2,000

予 備 費 2,000

○ 資本的収入及び支出

予 定 額 予 定 額

382,561 1,052,028

加 入 金 11,429 建 設 改 良 費 889,381

加 入 金 11,429 施 設 整 備 費 889,381

企 業 債 350,000 固 定 資 産 取 得 費 3,525

企 業 債 350,000 据 付 量 水 器 費 3,525

負 担 金 16,634 企 業 債 償 還 金 158,122

負 担 金 16,634 企 業 債 償 還 金 158,122

固定資産売却代金 1 予 備 費 1,000

固定資産売却代金 1 予 備 費 1,000

補 助 金 4,497

補 助 金 4,497

７ 　水道事業会計予算総括表

目款　　項

（単位：千円）

○ 収益的収入及び支出

（収　　入） （支　　出）

目款　　項

  ※  資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額 669,467 千円は、当年度分損益勘定留保
　　資金等で補填するものとする。
　　　当年度分損益勘定留保資金とは、 収益的支出の非現金支出である減価償却費等から生じる
    留保資金を示すものである。

水 道 事 業 費 用

款　　項 目

（収　　入） （支　　出）

款　　項 目

（単位：千円）

資 本 的 収 入 資 本 的 支 出

水 道 事 業 収 益
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予 定 額 予 定 額

1,842,010 1,805,808

医 業 収 益 1,562,636 医 業 費 用 1,750,238

入 院 収 益 820,497 給 与 費 955,117

外 来 収 益 542,685 材 料 費 164,467

他 会 計 負 担 金 62,777 経 費 507,010

その他医業収益 136,677 減 価 償 却 費 119,695

医 業 外 収 益 279,374 資 産 減 耗 費 1,550

受取利息配当金 100 研 究 研 修 費 2,399

他 会 計 負 担 金 158,421 医 業 外 費 用 50,570

長期前受金戻入 119,693
支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費 35,570

その他医業外収益 1,160 消 費 税 15,000

予 備 費 5,000

予 備 費 5,000

○ 資本的収入及び支出

予 定 額 予 定 額

273,458 273,458

一般会計負担金 229,758 建 設 改 良 費 56,339

一般会計負担金 229,758 器械備品購入費 43,700

企 業 債 43,700 リース資産購入費 12,639

企 業 債 43,700 企 業 債 償 還 金 217,119

企 業 債 償 還 金 217,119

款　　項 目 款　　項 目

８ 　天童市民病院事業会計予算総括表

○ 収益的収入及び支出

（収　　入） （支　　出） （単位：千円）

（単位：千円）

款　　項 目 款　　項 目

資 本 的 収 入 資 本 的 支 出

病 院 事 業 収 益 病 院 事 業 費 用

（収　　入） （支　　出）
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予 定 額 予 定 額

1,710,570 1,668,876

営 業 収 益 1,196,492 営 業 費 用 1,486,945

下 水 道 使 用 料 1,115,000 管 渠 費 203,740

負 担 金 81,392
流 域 下 水 道
維 持 管 理 費 327,241

雑 収 益 100 業務及び総係費 85,886

営 業 外 収 益 514,077 減 価 償 却 費 869,603

受取利息及び配当金 1,100 資 産 減 耗 費 475

負 担 金 197,640 営 業 外 費 用 180,430

補 助 金 31,850
支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費 120,330

長期前受金戻入益 283,439 雑 支 出 100

雑 収 益 47
消 費 税 及 び
地 方 消 費 税 60,000

消 費 税 及 び
地 方 消 費 税 還 付 金 1 特 別 損 失 501

特 別 利 益 1 過年度損益修正損 500

固定資産売却益 1 その他特別損失 1

予 備 費 1,000

予 備 費 1,000

○ 資本的収入及び支出

予 定 額 予 定 額

550,052 1,294,081

企 業 債 305,800 建 設 改 良 費 397,485

建 設 改 良 債 305,800 建 設 費 362,840

他 会 計 出 資 金 208,398
流 域 下 水 道
建 設 事 業 費 34,645

他 会 計 出 資 金 208,398 固定資産取得費 2,963

補 助 金 32,150
有 形 固 定 資 産
購 入 費 2,963

国 県 補 助 金 31,600 企 業 債 償 還 金 892,633

そ の 他 補 助 金 550
建 設 企 業 債
元 金 償 還 金 855,895

負 担 金 3,704
資 本 費 平 準 化 債
元 金 償 還 金 36,738

受 益 者 負 担 金 3,694 予 備 費 1,000
公 共 下 水 道
工 事 負 担 金 10 予 備 費 1,000

（収　　入） （支　　出） （単位：千円）

款　　項 目 款　　項 目

  ※  資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額 744,029 千円は、当年度分損益勘定留保
　　資金等で補填するものとする。
　　　当年度分損益勘定留保資金とは、 収益的支出の非現金支出である減価償却費等から生じ
　　る留保資金を示すものである。

９ 　公共下水道事業会計予算総括表

○ 収益的収入及び支出

（収　　入） （支　　出） （単位：千円）

款　　項 目 款　　項 目

資 本 的 収 入 資 本 的 支 出

下水道事業収益 下水道事業費用
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